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HEBBAA b. ESVED 
(,:,,_..)rı ı.)-1 )t;ıı>) 

(ö . 15/636'dan sonra) 

Şair sahabi. 
_ı 

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunma
makta. İslamiyet'i kabul etmeden önce 
Hz. Peygamber'i ve müslümanları hicvet
tiği bilinmektedir. Hebbar, kendisi gibi 
bazı İslam aleyhtarlarıyla birlikte, Bedir 
Gazvesi'nden bir ay kadar sonra Medine'
ye hicret etmekte olan ResUl-i Ekrem'in 
kızı Zeyneb'e yolda rastlamış. onu rahat
sız ederek devesinden yere düşmesine ve 
karnındaki çocuğu zayi etmesine sebep 
olmuştu. Bunun üzerine Hz. Peygamber, 
görevlendirdiği askeri biriikiere Hebbar'ı 
ele geçirdikleri takdirde yakmalarını em
retmiş. ancak daha sonra bu tür cezalan
dırmanın Allah'a mahsus olduğunu söy
leyerek onu öldürmekle yetinmelerini is
temişti. Bir türlü ele geçirilemeyen Heb
bar, Mekke'nin fethedildiği gün öldürül
meleri emredilen on kişi arasında yer al
dı, fakat yine bulunamadı. Bir müddet 
sonra müslüman olmaya karar vererek 
Medine'ye dönmekte olan ResOiullah'a 
Mekke yakınlarındaki Ci'rane mevkiinde 
yetişti. Hakkındaki öldürülme emrinden 
dolayı müslümanlar onun üzerine h ücum 
ettiyse de ResOluilah onlara engel oldu. 
ResOl-i Ekrem'in huzurunda kelime-i şe
hMet getiren Hebbar uzun süre kaçtığı
nı . hatta yabancı ülkelere sığınınayı dü
şündüğünü , fakat ResOiullah'ın kendisi
ne kötülük edenleri bağışladığını öğrenin
ce bundan vazgeçtiğini söyledi; hicivle
riyle onu çok üzdüğünü itiraf ederek affe
dilmesini diledi. Hz. Peygamber onu din
ledikten sonra kendisini bağışladığını ve 
İslamiyet' i kabul etmekle de daha önceki 
günahlarının affedildiğini belirtti . 

Hebbar, Hz. Peygamber'in vefatından 
sonra fetihler dolayısıyla Şam'a gitti. Bir 
müddet orada ikamet edip Hz. Ömer'in 
hilafeti zamanında haccetmek amacıyla 
Medine'ye döndü; fakat hac günlerinde 
Mekke'ye yetişernediğ i için halifenin tav
siyesine uyarak bir yıl sonra haccetmek 
üzere o yıl umre yapmakla yetindi (el-Mu-
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vatta', "l:lac", 154). Sind'i ilk defa ele ge
çiren Beni Hebbar'dan Ömer b. Abdüla
ziz b. Münzir (ö . 250/864 1?1) Hebbar b. 
Esved'in torunlarındandır. 
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~ NURi TOPALOÖLU 

HECEVEZNİ 

Türk şiirinde 

çok eskiden beri kullanılan 
ve mısralardaki hece sayısının 
eşitliği esasına dayanan vezin. 

..., 

_ı 

Türk edebiyatının en eski metinleri Tur
fan kazılarında ele geçen, Uygur harfle
riyle yazılmış Budizm'e ve İslami döneme 
ait bazı parçalard ı r. Bunlar, sadece edebi 
dil ve üsiOp özellikleriyle şiir telakki edil
miş olup pek azında kafiye ve vezin var
dır. Bu bakımdan belirli bir düzene bağlı 
ilk şiir örnekleri olarak Divanü Iugati't
Türk'te yer alan manzumeleri kabul et
mek gerekir. Bu manzumeler, yalnız ese
rin yazıldığı Xl. yüzyıla değil daha öneeye 
de ait olduklarından hece vezninin Türk 
şiirinde İslamiyet'ten önce de bulundu
ğu kesin olarak anlaşılmaktadır. Divanü 
Iugati't -Türk'teki manzumelerin ölçüsü 
beş ile on beş hece arasında değişmek
te. eserdevezin ve ölçü "küg, koşug" ke
limeleriyle ifade edilmektedir (Arat . s. 
Xl-XX) . Ancak bugünkü Türk halk şiiri
nin de temelini oluşturan bu dönem ede
biyatında hece vezninin canlı ve etkili bir 
gelenek halinde varlığını sürdürdüğünü 
ispat edecekyeterli sayıda metin yoktur. 
Bu durum. Orta Asya Türk şiirindeki he
ce ölçüsünün o devirde henüz pek belirli 
ve yaygın olmadığını . ancak Karahanlılar 
döneminde varlığının kesinlik kazandığı
nı düşündürmektedir. 

İslamiyet'in kabulünden sonra İran şii
rinin tesiriyle Türk edebiyatında kullanıl
maya başlanan aruz vezninin gittikçe yay
gınlaşmasına rağmen hece vezni de var
lığını devam ettirmiş. bu vezinle özellikle 
halk edebiyatı içinde önemli yeri olan 
eserler meydana getirilmiştir. İlk İslami 

dönem eserlerinde aruzun "feQiün feQ
Iün feQiün feQI" (Kutadgu Biligve Alebe
tü '1-hakayık) gibi hece vezninin 6 + S ve
ya "mefailün mefailün feOiün", "failatün 
failatün failün" (Divan-ı Hikmet) gibi he
cenin 4 + 4 + 3 kalıplarına benzer ölçüte
rin tercih edilmesi. hece ile aruz arasın
da ortak yahut benzer bir kalıp arayışı 
olarak değerlendirilebilir. İslamiyet etki
sindeki Türk edebiyatının ilk dönem eser
lerinden olan Divan-ı Hikmet'te hece 
ve aruz vezinleri bir arada kullanılmış. 
dörtlük nazım birimiyle yazılan manzu
melerde hecenin bugün pek kullanılma
yan 4 + 4 + 4 = 12'1i ve 8 + 8 = 16'lı ölçü
leriyle günümüzde yaygın olan 7 + 7 = 
14'lü ölçüsüne yer verilmiştir. Türkler'in 
Xl. yüzyıldan itibaren Anadolu'yu vatan 
edinmeleriyle buraya göç eden azanlar 
ve mutasawıf şairler "hikmet" veya "ila
hi" adı verilen dini-tasavvufi halk edebi
yatı örnekleri yanında birçok milli unsu
ru. bu arada hece veznini de beraberle
rinde getirmişlerdir. Bu ilk azanların ve 
mutasawıf şairterin şiirleri bugün elde 
bulunmamakla beraber YOn us Emre'nin 
XIII. yüzyılın sonlarına doğru yazdığı şiir
ler. bu veznin daha önce bir hayli işlendi
ğini ve kurallarının belirlenip benimsen
diğini göstermektedir. XIV. yüzyıldan iti
baren bütün özellikleriyle varlığını kabul 
ettiren divan şiirinde XVIII. yüzyıla kadar 
yalnız aruz vezni, tekke şiirinde hem aruz 
hem hece vezni, saz şiirinde ise Aşık 
ömer. Gevheri, Erzurumlu Emrah gibi 
"kalem şuarası" adı da verilen birkaçı dı
şında tamamen hece vezni kullanılmış
tır. Divan edebiyatı şairlerinden ilk defa 
Nedim XVIII. yüzyılda hece vezniyle bir 
koşma yazmış. diğer bazı divan şairleri de 
fantezi kabilinden birkaç örnekle onu ta
kip etmişlerdir. 

Tanzimat'ın ilanıyla (ı 839) edebi yeni
leşmenin başlangıcı (ı 859) arasında da 
hece veznini kullanan şairler yetişmiştir. 

Ahmet Harndi Tanpınar, Tanzimat'tan 
sonra hece vezninin rağbet kazanmasın
da Akif Paşa'nın küçükyaşta ölen torun u 
için yazdığı koşma tarzındaki mersiyesi
nin önemli rolü olduğunu söyler. Daha 
sonraki yıllarda Edhem Pertev Paşa ve 
Manastırtı Faik gibi şairler de hece vezniy
le bazı şiirler yazmışlardır. Tanzimat'tan 
sonraki yıllarda başta Ziya Paşa. Namık 
Kemal ve Recaizade Mahmud Ekrem ol
mak üzere devrin şairleri hece vezninin 
değerini takdir ederek az da olsa bu ve
zinle bazı örnekler vermişlerdir. Bilhas
sa Ziya Paşa. Yeni Osmanlılar'la birlikte 
Londra'da bulunduğu sırada kaleme al-


